

KONZERNABSCHLUSS



Konzernbilanz der MAX Automation SE, Düsseldorf, zum 31. Dezember 2019

AKTIVA	Anhang	31.12.2019 TEUR	31.12.2018 TEUR (angepasst) ¹⁾	31.12.2018 TEUR
Langfristige Vermögenswerte				
Immaterielle Vermögenswerte	(1)	6.787	14.148	14.148
Geschäfts- oder Firmenwert	(3)	46.239	49.413	49.413
Nutzungsrechte	(2)	17.232	0	0
Sachanlagevermögen	(4)	46.338	34.840	34.840
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien	(5)	7.454	1.254	1.254
Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen	(6)	0	2.369	2.369
Sonstige Finanzanlagen	(7)	6.692	7.097	7.097
Latente Steuern	(8)	10.383	7.504	6.482
Sonstige langfristige Vermögenswerte	(9)	286	330	330
Langfristige Vermögenswerte gesamt		141.411	116.955	115.933
Kurzfristige Vermögenswerte				
Vorräte	(10)	54.029	85.757	88.451
Vertragsvermögenswerte	(11)	40.987	58.830	59.730
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	(11)	45.402	54.054	54.054
Forderungen gegen nahestehende Unternehmen	(12)	0	19	19
Rechnungsabgrenzungsposten und sonstige kurzfristige Vermögenswerte	(13)	9.968	8.804	13.434
Liquide Mittel	(14)	40.596	33.518	33.518
Kurzfristige Vermögenswerte gesamt		190.981	240.982	249.206
Aktiva gesamt		332.392	357.937	365.139

1) Weiterführenden Informationen zu den angepassten Vorjahreszahlen finden sich im Anhang im Kapitel „Fehlerkorrekturen“

Der beigefügte Anhang (notes) ist integraler Bestandteil des Konzernabschlusses.

Konzernbilanz der MAX Automation SE, Düsseldorf, zum 31. Dezember 2019

PASSIVA		31.12.2019	31.12.2018	31.12.2018
		TEUR	TEUR	TEUR
			(angepasst)¹⁾	
Eigenkapital				
Gezeichnetes Kapital	(15)	29.459	29.459	29.459
Kapitalrücklage	(16)	18.907	18.907	18.907
Gewinnrücklage	(16)	24.126	29.215	29.215
Neubewertungsrücklage	(17)	11.340	0	0
Eigenkapitaldifferenz aus Währungsumrechnung		609	-65	-65
Ausgleichsposten für Anteile Dritter		310	-4.520	-4.520
Bilanzgewinn	(18)	-16.876	10.653	17.855
Eigenkapital gesamt		67.875	83.649	90.851
Langfristige Verbindlichkeiten				
Langfristige Darlehen abzüglich kurzfristiger Anteil	(19)	120.574	76.768	76.768
Langfristige Leasingverbindlichkeiten	(19)	15.438	1.405	1.405
Pensionsrückstellungen	(20)	1.048	950	950
Sonstige Rückstellungen	(27)	4.224	5.020	5.020
Latente Steuern	(8)	10.912	6.874	6.874
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	(19)	300	7.988	7.988
Langfristige Verbindlichkeiten gesamt		152.496	99.005	99.005
Kurzfristige Verbindlichkeiten				
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	(21)	49.818	100.529	100.529
Vertragsverbindlichkeiten	(22)	18.637	30.193	30.193
Kurzfristige Darlehen und kurzfristiger Anteil an langfristigen Darlehen	(23)	1.327	5.325	5.325
Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden Unternehmen	(24)	0	137	137
Kurzfristige Leasingverbindlichkeiten	(25)	4.257	261	261
Sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten	(25)	15.670	20.050	20.050
Rückstellungen und Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern	(26)	2.208	4.325	4.325
Sonstige Rückstellungen	(27)	15.625	9.513	9.513
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	(28)	4.479	4.950	4.950
Kurzfristige Verbindlichkeiten gesamt		112.021	175.283	175.283
Passiva gesamt		332.392	357.937	365.139

1) Weiterführenden Informationen zu den angepassten Vorjahreszahlen finden sich im Anhang im Kapitel „Fehlerkorrekturen“. Der beigefügte Anhang (notes) ist integraler Bestandteil des Konzernabschlusses.

Konzerngesamtergebnisrechnung der MAX Automation SE, Düsseldorf, für die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2019

	Anhang	2019 TEUR	2018 TEUR (angepasst) ¹⁾	2018 TEUR
Umsatzerlöse	(29)	425.488	403.986	404.885
Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen		-28.542	-754	1.940
Aktivierete Eigenleistungen		2.312	2.025	2.025
Gesamtleistung		399.258	405.257	408.850
Sonstige betriebliche Erträge	(30)	11.123	8.621	8.621
Materialaufwand	(31)	-202.705	-240.224	-240.224
Personalaufwand	(32)	-139.125	-124.909	-124.909
Abschreibungen	(33)	-14.908	-21.888	-21.888
Sonstige betriebliche Aufwendungen	(34)	-69.444	-68.997	-65.017
Betriebsergebnis		-15.801	-42.140	-34.567
Finanzerträge	(35)	744	69	69
Finanzaufwendungen	(35)	-18.855	-4.081	-3.431
Finanzergebnis		-18.111	-4.012	-3.362
Ergebnis aus Equity Bewertung	(6)	-411	-1.238	-1.238
Ergebnis vor Ertragsteuern		-34.323	-47.390	-39.167
Ertragsteuern	(36)	-1.154	3.835	2.812
Jahresergebnis		-35.477	-43.555	-36.353
davon auf Minderheitenanteile entfallend		-744	-4.807	-4.807
davon auf Aktionäre der MAX Automation SE entfallend		-34.733	-38.748	-31.546
Posten, die nicht in den Gewinn oder Verlust umgegliedert werden				
Neubewertung von Grundstücken und Gebäuden		11.340	0	0
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste aus Leistungen an Arbeitnehmer		133	21	21
Ertragsteuern auf versicherungsmathematische Gewinne und Verluste		-53	7	7
Posten, die anschließend möglicherweise in den Gewinn oder Verlust umgegliedert werden		11.420	28	28
Veränderung aus der Währungsumrechnung		674	-130	-130
Gesamtergebnis		-23.384	-43.657	-36.455
davon auf Minderheitenanteile entfallend		-744	-4.807	-4.807
davon auf Aktionäre der MAX Automation SE entfallend		-22.640	-38.850	-31.648
Ergebnis je Aktie (verwässert und unverwässert) in EUR		-1,18	-1,32	-1,07

1) Weiterführenden Informationen zu den angepassten Vorjahreszahlen finden sich im Anhang im Kapitel „Fehlerkorrekturen“. Der beigegefügte Anhang (notes) ist integraler Bestandteil des Konzernabschlusses.

Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung der MAX Automation SE, Düsseldorf, für die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2019

	Gezeichnetes Kapital TEUR	Kapital- rücklage TEUR	Neube- wertungs- rücklage TEUR	Versiche- rungs- mathe- matische Gewinne und Ver- luste TEUR	Sonstige Gewinn- rücklagen TEUR	Unter- schied aus der Wäh- rungs- umrech- nung TEUR	Aus- gleichs posten fremder Gesell- schafter TEUR	Bilanz gewinn TEUR	Summe TEUR
Stand am 01.01.2018	29.459	18.907	0	-205	31.373	66	576	58.821	138.997
Änderung von Rechnungs- legungsmethoden (IFRS 15)	0	0	0	0	-4.044	0	0	0	-4.044
Stand am 01.01.2018	29.459	18.907	0	-205	27.329	66	576	58.821	134.953
Dividendenzahlungen	0	0	0	0	0	0	0	-4.419	-4.419
Anteile fremde Gesell- schafter	0	0	0	0	0	0	-289	0	-289
Nicht beherrschende Anteile aus dem Erwerb eines Tochterunterneh- mens	0	0	0	0	-2.937	0	0	0	-2.937
Dotierung Gewinnrück- lage	0	0	0	0	5.000	0	0	-5.001	-1
Gesamtergebnis	0	0	0	28	0	-130	-4.807	-31.547	-36.456
Stand am 31.12.2018 (wie berichtet)	29.459	18.907	0	-177	29.392	-64	-4.520	17.855	90.851
Fehlerkorrektur ¹⁾ (ergeb- niswirksam)	0	0	0	0	0	0	0	-7.201	-7.201
Summe Eigenkapital angepasst, Stand am 31.12.2018	29.459	18.907	0	-177	29.392	-64	-4.520	10.653	83.650
Stand am 01.01.2019	29.459	18.907	0	-177	29.392	-64	-4.520	10.653	83.650
Fehlerkorrektur ¹⁾	0	0	0	0	-906	0	0	0	-906
Umgliederung	0	0	0	0	-7.201	0	0	7.201	0
Änderung von Rechnungs- legungsmethoden (IFRS 16)	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Summe Eigenkapital angepasst, Stand am 01.01.2019	29.459	18.907	0	-177	21.284	-64	-4.520	17.855	82.744
Dividendenzahlungen	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Anteile fremde Gesell- schafter	0	0	0	0	0	0	5.574	0	5.574
Neubewertungsrücklage für Immobilien	0	0	11.340	0	0	0	0	0	11.340
Dotierung Put-Option	0	0	0	0	2.937	0	0	0	2.937
Gesamtergebnis	0	0	0	80	0	674	-744	-34.733	-34.723
Stand am 31.12.2019	29.459	18.907	11.340	-97	24.222	609	310	-16.876	67.875

1) Weiterführenden Informationen zu den angepassten Vorjahreszahlen finden sich im Anhang im Kapitel „Fehlerkorrekturen“
Aufgrund von Rundungen können sich in dieser Tabelle bei
Summenbildungen geringfügige Abweichungen ergeben. Der
beigefügte Anhang (notes) ist integraler Bestandteil des
Konzernabschlusses.

Konzern-Kapitalflussrechnung der MAX Automation SE, Düsseldorf, für die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2019

	Anhang	01.01.-31.12.2019 TEUR	01.01.-31.12.2018 TEUR (angepasst) ¹	01.01.-31.12.2018 TEUR
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit				
Jahresergebnis		-35.477	-43.555	-36.353
Anpassungen zur Überleitung des Konzernjahresergebnisses auf den Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit:				
Ertragsteuern	(36)	1.154	-3.835	-2.873
Zinsergebnis	(35)	3.886	3.362	3.362
Abschreibungen auf Immaterielle Vermögenswerte	(33)	7.950	8.261	8.261
Abschreibungen auf den Geschäfts- oder Firmenwert	(33)	2.676	9.405	9.405
Abschreibungen auf Sachanlagen	(33)	4.283	4.159	4.159
Abschreibungen auf als Finanzinvestition gehaltene Immobilien	(33)	0	63	63
Abschreibungen auf Finanzanlagen	(33)	9.867	0	0
Gewinn (-) / Verlust (+) aus dem Abgang von Sachanlagen	(4)	-46	350	350
Gewinn (-) / Verlust (+) aus der Veräußerung von Tochtergesellschaften		0	-2.863	-2.863
sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge		-4.107	11.130	11.190
Änderungen in Aktiva und Passiva				
Aktiva				
Erhöhung (-) / Minderung (+) sonstige langfristige Vermögenswerte	(9)	98	574	574
Erhöhung (-) / Minderung (+) Vorräte	(10)	28.802	-2.386	-5.080
Erhöhung (-) / Minderung (+) Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	(11)	6.971	-74	-74
Erhöhung (-) / Minderung (+) Vertragsvermögenswerte	(11)	12.271	-22.158	-23.058
Erhöhung (-) / Minderung (+) Forderungen gegen nahestehende Unternehmen	(12)	0	21	21
Erhöhung (-) / Minderung (+) aktive RAP und sonstige Vermögenswerte	(13)	17	4.081	-549
Passiva				
Erhöhung (+) / Minderung (-) sonstige langfristige finanzielle Verbindlichkeiten		-127	-18	-18
Erhöhung (+) / Minderung (-) Pensionsrückstellungen	(20)	231	-13	-13
Erhöhung (+) / Minderung (-) Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	(21)	-43.296	35.463	35.463
Erhöhung (+) / Minderung (-) Vertragsverbindlichkeiten		-11.557	15.724	15.724
Erhöhung (+) / Minderung (-) sonstige Rückstellungen und Verbindlichkeiten		1.689	6.944	6.944
gezahlte Ertragsteuern	(36)	-7.967	-4.215	-4.215
erstattete Ertragsteuern	(36)	1.803	130	130
= Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit		-20.880	20.550	20.550
2 Cashflow aus Investitionstätigkeit				
Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte	(1)	-2.366	-2.488	-2.488
Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen	(4)	-6.178	-4.548	-4.548
Auszahlungen für Dritten gewährte Darlehen	(7)(9)	-2.173	-17	-17
Einzahlungen aus Verkäufen von immateriellen Vermögenswerten	(1)	88	1.220	1.220
Einzahlungen aus Verkäufen von Sachanlagen	(4)	349	350	350
Auszahlungen aus dem Erwerb von Tochtergesellschaften abzgl. liquider Mittel		0	-10.842	-10.842
Einzahlungen aus der Veräußerung von Tochtergesellschaften abzgl. liquider Mittel		0	2.869	2.869
= Cashflow aus Investitionstätigkeit		-10.280	-13.456	-13.456
3 Cashflow aus Finanzierungstätigkeit				
Auszahlung von Dividenden		0	-4.419	-4.419
Aufnahme von langfristigen Finanzkrediten		77.500	55.000	55.000
Tilgung von langfristigen Finanzkrediten	(19)	-32.795	-43.976	-43.976
Veränderung langfristiger Finanzverbindlichkeiten		-1.402	0	0
Veränderung kurzfristiger Finanzverbindlichkeiten	(23)	-1.688	-3.270	-3.270
gezahlte Zinsen	(35)	-2.878	-3.053	-3.053
erhaltene Zinsen	(35)	55	130	130
Auszahlungen an fremde Gesellschafter		0	-289	-289
= Cashflow aus Finanzierungstätigkeit		38.792	123	123

Konzern-Kapitalflussrechnung der MAX Automation SE, Düsseldorf, für die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2019

	01.01.-31.12.2019 TEUR	01.01.-31.12.2018 TEUR (angepasst)	01.01.-31.12.2018 TEUR
4 Finanzmittelfonds			
Zunahme/Abnahme des Finanzmittelfonds	7.632	7.217	7.217
Einfluss von Wechselkursänderungen	-154	147	147
Konsolidierungskreisbedingte Veränderungen des Finanzmittelfonds	-400	0	0
Finanzmittelfonds zu Beginn des Geschäftsjahrs	33.518	26.154	26.154
Finanzmittelfonds zum Ende des Geschäftsjahrs	40.596	33.518	33.518
5 Zusammensetzung des Finanzmittelfonds			
= Liquide Mittel	(14) 40.596	33.518	33.518

	01.01.-31.12.2019 TEUR	01.01.-31.12.2018 TEUR (angepasst)	01.01.-31.12.2018 TEUR
Finanzmittelfonds zu Beginn des Geschäftsjahrs	33.518	26.154	26.154
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	-20.880	20.550	20.550
Cashflow aus Investitionstätigkeit	-10.280	-13.456	-13.456
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	38.792	123	123
Einfluss von Wechselkursänderungen	-154	147	147
Konsolidierungskreisbedingte Veränderungen des Finanzmittelfonds	-400	0	0
Finanzmittelfonds zum Ende des Geschäftsjahrs	40.596	33.518	33.518

1) Weiterführenden Informationen zu den angepassten Vorjahreszahlen finden sich im Anhang im Kapitel „Fehlerkorrekturen“. Der beigefügte Anhang (notes) ist integraler Bestandteil des Konzernabschlusses.